CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 049/2025

AUTORIA DE TODOS OS VEREADORES DESTA CASA DE LEIS 2025/2028

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor Fabio Vinicius Santana de Mello

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

Os Vereadores que esta a subscrevem, indicam à Mesa, depois de ouvido o Colendo

Plenário, fulcrado no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental,

que seja encaminhada uma via ao Exmo. Sr. Prefeito Germino da Roz Silva e a Sra.

Secretária Municipal de Obras, Sra. Patrícia Portioli, à seguinte indicação onde solicita.

Indica: Que o poder Executivo possa providenciar a limpeza dos terrenos localizados
na Avenida Spinoza Mustafa, para fazer estacionamento para caminhão.

JUSTIFICATIVA: Vimos por meio desta indicação, solicitar a limpeza dos terrenos

baldios localizado próximo à Avenida Spinoza Mustafá, área de grande movimentação

na nossa cidade. A intenção é transformar essa área em um estacionamento para

caminhões, oferecendo uma opção segura e gratuita para os motoristas que transitam

pela região. A criação de um estacionamento nesse local trará diversos benefícios, como

a redução do risco de acidentes, a diminuição do congestionamento nas vias próximas e

a promoção da segurança dos profissionais do transporte de cargas. Além disso, essa

iniciativa contribuirá para a organização do trânsito e para a preservação do meio

ambiente, evitando que os veículos estacionem de forma irregular em locais

inadequados. Comunicar também o proprietário pedindo a autorização para limpeza e

manutenção dos terrenos com a opção de isenção de impostos sobre os terrenos como

IPTU, será necessário o cascalhamento dos terrenos e instalação de postes com

luminárias.

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 049/2025

AUTORIA DE TODOS OS VEREADORES DESTA CASA DE LEIS 2025/2028

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Agradecemos a atenção e a compreensão de todos, e ficamos à disposição para

colaborar com quaisquer informações adicionais ou procedimentos necessários para a

realização dessa ação.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 28 de abril de 2025.

Fabio Vinicius Santana de Mello  Marcos da Silva Sãovesso

      Vereador                  Vereador

João Paulo da Silva Souza    Andrea Cruz

Vereador       Vereadora

Diego Ricardy da Costa Vieira   Edson Peres Ibrahim

    Vereador           Vereador

Máximo Carlos Guimarães Jeleznhak  Cícero Humberto Leite

        Vereador                            Vereador

Lourival Olegário Marques Neto

             Vereador

http://www.bataypora.ms.leg.br/